plexi fuerunt, an per nuditatem patris intelligatur uxor ejus, contendunt enim, postea textum dicere, & nuditatem matris tuæ. Ast mater, & quæque mulier, quam pater duxit, una eademque argumentandi ratione a patre concluduntur, ideoque in dicto, nuditatem matris ne retegito, comprehenduntur. Si dixerimus, non procedere unam argumentationem a patre ad uxores, sed Scripturam uxorem patris, quæ non est mater ejus, intendere, ecce tunc Lex scripta remotiorem propinquiori præmitteret, quod tamen alienum est ab ordine incestus, qui hic apparet. Accedit, quod stupro aut illecebris a patre compressæ, ideo filio non interdican- tur, quod ille sint nuditas patris, sed quia patris ignominia infervierunt. Verum enim vero uxor viri non propter refectionem nuditatis ita vocatur, sed qua desponsata est per acquisitionem. Etenim de plecta, sive illecebris compressa, post concubitum scriptum est, (Exod. xxii. 16.) do- tando dotabit sibi eam in uxorem. Et ita statuit Rabbenu Ieschua, dum dicit hoc esse nomen legis, scilicet, quod uxor vocetur nuditas viri, quando ei acquisita est. Nam extra hanc acquisitionem necessario probatio erit adferenda (quod fit nuditas viri) Etsi Sapiens eam causam ad prohibendam stupro ac vi compressam, produxerit, nempe concubitum, dum dixit uxori duplicem esse causam, unam maritacionem, alteram vero acquisitionem, additque fortiorem causam ad jus & judicium a concubitu desumi, quam ab acquisitione, quia hanc Scriptura non memo- rat. Concludit, quod si uxor patris ideo filio interdicta dicatur, quod uxor patris, atque a patre acquisita sit, etiam dici possit, pro- pter concubitum, filio esse vetitam, quamvis non vocetur uxor viri propter concubitum, sed propter acquisitionem.

V. Priusquam ad explicationem nostram transeamus, an-nectere placet, quæ Karæus noster Elias, quem cuique in- spicere non licet, subjungit ex alio Karæo: ואמר החכם רבינו יפה שאלו לא הזכיר הפסוק הכא אחריו שהוא פסוק ערות אשת אביך לא תגלה וגומר היינו מפרשים ערות האב זולת אשתו אמנם זה הפסוק הכא אחריו הוריענו שערות האיש היא ערות אשתו והנה לפי זה האחר הכתוב ערות אשת האב מהאם והנה הזכיר הכתוב תחלה ערות האב וערות האם ופרש ערות האם ממה שהשלים כאמר אמך היא לא תגלה ערותה והטעם ערותה ממש ואחר כן פרש ערות האב שהטעם בו אשת האב והענין הולך אל סדר נכון כמו שהקדמנו שערות האיש ערות אשתו וערות האשה ערותה סוף דבר היוצא לנו מאלה הוא שאסור האיש על שאריו וממאמר אמך היא אסר הכתוב אמות האמות כי כאמרו אמך היא הטעם עקבך היא ועקר עקרי כעקרי ועל דבקי שאריו ממאמר ערות אשת אביך ערות היא כי מזה נאסר כל ערוה שגלה האב בשכיבה ומוזה גם כן הורה לנו שאסור זכר על זכר יצער על אשתו כי ערות האיש ישוב אל אשתו מאמרו ערות אביך היא המזונה והאנוסה

האנוסה והמפותה מפני עלת השכיבה מדרך ההנברה לנשות אחר החמרה ולא כפני שנקראו נשות האב כי האשה לא תקרא אשת איש מפני השכיבה אלא מפני הקנין כמו שבארנו וקצת מן החכמים הוציאו אסור המזונה והאנוסה והמפותה מן מאמר ולא יגלה כנף אביו שאלה אינן נכנסות תחת מלת כנף ואמר רבינו אהרן בעין החיים ויש כנף סתר מן ופרשת כנפך על אמתך הפך הערה שתורה על מקום מגולה שצריך להסתר ותהיה תכונת המאמר לא יקח איש את אשת אביו ולא יגלה כנף אביו והטעם ולא יגלה כנף אביו מעליה לא כפי מה שפרשו הראשונים שהאשה תקרא כנף לאיש ויפה פירוש: *Sapientis Rabbenu Iephet ait, Si versus sequens octavus, nuditatem no-vercæ tuæ ne retegito, non fuisset hic commemoratus, explicuissimus nuditatem patris de patre ipso prater uxorem suam. Sed hic sequens ver-sus nobis indicat, nuditatem viri esse nuditatem uxoris suæ. Ideoque Scri-ptura nuditatem uxoris patris sive novercæ postposuit matri, & primo nu-ditatem patris ac matris memoravit, atque plene primo explicuit nudi-tatem matris dicendo: mater tua est, ne retegito nuditatem ejus. Et sen-sus nuditatis ejus absolutus est. Deinde exposuit nuditatem patris, qua significatur uxor patris sive noverca, atque ita materia incestus in hoc capite recto ordine procedit; sicut ante docuimus, per nuditatem viri in-telligendam esse nuditatem uxoris ejus, & nuditatem uxoris esse nudita-tem viri. Summarei, quam nos inde colligimus, est, viro propinquas suas esse prohibitas, & dicto illo: mater tua est; Scripturam matres matrum sive avias prohibere voluisse. Nam dicti illius, mater tua est, sensus est, quod sit radix tua. atqui radix radicis est sicut ipsa radix. Item prohibitas esse viro adherentes sive affines pro-pinquorum suorum vi dicti huius (commate 8.) nuditatem no-vercæ tuæ, nuditas patris tui est. Eo ipso enim omnis nuditas, quam pater concubitu reteggit, prohibita est; id etiam nobis osten-dit, interdictum, quo mas mari prohibetur, transire ad uxorem suam: nam nuditas viri redit ad ejus uxorem, quia Lex dicit: nuditas patris tui est. Ast stupro, vi ac illecebris compressæ propter concubitum vetite per modum ὑπεροχῆς seu prævalentia, quod ad libidinem declinarit, non autem propterea quod uxores patris vocentur. Cum fœmina non vocetur viri uxor, propter concubitum, sed propter acquisitionem, sicut declara-vimus. Quidam ex Sapientibus stupro, vi & illecebris (a patre) compres-sam interdici volunt, ex eo quod dicitur (Deut. xxii. 30. ne retegito aliam aut oram patris tui. Ast illa non comprehenduntur sub voce כנף (sive, quod ejusmodi fœmine nomine ala contineantur, quem-admodum legit Seldenus Ux. Eb.L. i. cap. v. absque אין qui hunc so-lum paragraphum ex Elia Karræo illic allegavit.) Dicitque Rabbenu Aaron in libro vite, explicationem vocis כנף per tegumentum ex eo, quod*

scri-

scriptum est (Ruth. III. 9.) expande alam super ancillam tuam, contrariari nuditati, genitalia indigitanti, quæ opus habent tegumento. Atque ita hic istius dicti sensus erit: non accipat vir uxorem patris sui, ne retogat alam sive oram patris sui. Hic ratio datur, ne retogat oram patris sui de super ea. Ideoque non valet expositio veterum, qui volunt uxorem esse oram sive alam viri. Et hæc explicatio optima est. Hactenus Elias Karræus.

VI. Hic quædam certa, quædam obscura & controversa sunt. Nemo non videt, personas in linea recta constitutas, sive copulam carnalem liberorum cum parentibus, duabus hisce legibus interdici. Commate septimo nuptiæ filia cum patre, matre defuncta sive superstita, & filii cum matre, defuncto sive superstita patre, prohibentur, & vice versa incestus patris cum filia ac matris cum filio vetatur. Commate octavo unicuique congressus cum noverca, non modo vivo, sed & mortuo patre, interdicitur. Quia pater meus & noverca una sunt caro, sicut vera mater. Hic iterum privigna vitrico, & noverca privigno nubere, vitricusque privignamducere vetantur. Nemo etiam facile dubitaverit, quin hæc leges concernant gradus non nominatos, avum & proavum, aviam & proaviam, atque ita porro in infinitum ascendendo; ac præter filium & filiam, intelligi nepotem & neptem, cæterosque in infinitum descendendo. Scholasticos & Canonistas, ad aliquem gradum hanc prohibitionem terminantes, non moramur. Vide sis Voet. Polit. Eccl. L. III. Tr. I. S. II. C. III.

VII. Neque enim gentiles duntaxat parentum cum liberis conjunctiones jure naturæ nixi repudiarunt, non obstantibus pessimis Persarum & quorundam aliorum moribus, qui matres & filias duxisse leguntur, (V. Philo 7. de spec Leg. Ovid. x. Met.) sicut ab illis, & ipsis sanctis, contra omnes leges peccatum est; Verum etiam ipsa bruta animantia easdem averfari, inter alios testis est Aristoteles IX. Histor. anim. Cap. XLVII. ita ut istam legem in ipsa natura fundatam, & ex sceleris turpitudine manifestam esse, videamus. Unde Grotius de Jure. B. & P. II. c. V. §. 3. 4. has commixtiones vere contra jus naturæ esse, fatetur. Ideoque mirari satis nequeo Maymonidis sententiam, qui Isuri biah Cap. XIV. recte inculcat, Gentilibus nomine Incestus prohibita *אמו ואשת אביו ואחותו מאמו matrem, patris uxorem, & sororem uterinam*; & tamen eodem loco disertis verbis asserit, *העבד מותר לישא אמו כשהוא עבד ואין צריך לוומר בתו ואחותו ולא*

ובינצא בהן שכבר יצא מכלל גוים ואין העריות האסורות על הגוים אסורות עליו ולא
Servo ducere licet בא לכלל ישראל כדי שיאסרו עליו עריות האסורות על הגוים
matrem suam, quamdiu servus manet, nedum filiam aut sororem suam,
isque similes. Iam enim plane gentilis esse desit, ideoque incestuosa nu-
ptia gentilibus interdicta ei non interdicitur. Neque etiam ita fit juris
Israelitici, ut ei interdiciantur nuditates, qua profelytis justis interdiciun-
tur. Idem Veteres statuerunt Gem. Babyl. tit. Sanhed. fol. 58. 2.
Sedin Hierosolymitana, tit. Ievammoth. f. 12. 1. Rabbi Pinchas
 Rabbi Iose sententiam proferens recte inquit, עבר שבא על אמה חייב, *servum, qui cum matre sua congressus*
fuert, reum esse peccati, verbaque illa, dices ad illos (Lev. xviii. 2.)
servos includere. Licet enim servus sit, humanam tamen naturam
 non exuit, quin profelytus factus majori sanctitati studeat, neces-
 se est. Hæc igitur Rabbinorum deliriis adscribenda, ipsam con-
 jugii institutionem, qua homo patrem suum & matrem suam relin-
 quere tenetur (Gen. i. 24.) evertentia.

VIII. Id nunc in quæstionem venit, quid per *nuditatem patris*
 com. 7. intelligi debeat? Traditionariis sive Talmudistis filii concu-
 bitus cum ipso patre innui videtur, referente Elia Karæo, quod
 comprobatur *Moses Mikotzi præcepto Negat. 89.* הוזהרה תורה שלא לגלות
 ערות האב עצמו ויתרה על האוהרה של משכב זכור שנאמר ערות אבין לא תגלה
Monet lex sacra per abundantiam, sive præter adhortationem illam, (nefas esse, concumbere cum matre,) non
esse retegendam nuditatem patris ipsius, quia dicitur: nuditatem patris
tui ne retege. Atque ita Magistri nostri illud interpretantur in Gem.
Bab. Mass. Sanhed. cap. vii. fol. 54. Pari modo in *Sanhedrin* explicant
 nuditatem patris com. 14. Eam tamen non esse mentem legis, li-
 quet ex sequentibus, ubi expressis verbis eadem hac serie præcep-
 torum, hujusmodi concubitus interdictus est com. 22. & Lev. xx.
 13. Verisimilior est sententia Eliæ ben Mosi Karæi, per nudita-
 tem patris, ipsius novercæ nuditatem intelligendam esse. Quando-
 quidem Lev. xx. 11. *is, qui cubaverit cum noverca sua, dicitur*
nuditatem patris sui retexisse. Ita & Jarchius com. 7. per
nuditatem patris intelligit novercam, per *nuditatem matris* matrem,
 quæ non est uxor patris, & com. 8. *nuditatis novercæ* refectionem
 vetitam esse vult post mortem patris.

IX. Rabbi Moses bar Nachman, rejecta & Jarchii & Talmudi-
 corum interpretatione, in singulis versibus unum tantum conti-
 neri

neri vult præceptum, adeoque existimat וערות אבין וערות על דרך הפשט כי ערות אבין וערות אחת *quod secundum sensum literalem*, nuditas patris tui & nuditas matris tuæ, *sit unum negativum præceptum*: Prohiberi scilicet, *ne cubet cum matre sua, atque cubando cum ea, retegat nuditatem patris sui & nuditatem matris suæ*: Hoc illis verbis, mater tua est, significari. Quandoquidem eo ipso facto duo commiserit mala, retegendo nuditatem matris & patris. Addit: על אחרי שהזהיר על ערות אביו שהיא אמו חור והזהיר על ערות אבין ואמר אשת אביו ערות אבין היא *Postquam vero præceptum dedit de nuditate patris sui, quæ est mater sua, iterum monet de nuditate uxoris patris sui, quæ non est mater sua, & dicit uxorem patris sui esse nuditatem patris sui*. Eodem modo intelligi vult nuditatem patris sui, com. 14. Abarbeneli etiam hæc Nachmanidis sententia arridet, quod sensu literali una nuditas hic prohibita sit, *concubitus scilicet cum matre*, אמו וערות אביו וקלונו וערות אמו, כי הוא ערות אביו וקלונו וערות אמו, *hæc enim nuditas est patris & ignominia ejus, & nuditas matris*. כי בכל *quocunque enim loco refertur nuditas, non ipse vir, sed uxor ejus indignatur*.